ammorum in conficiendis multiplicis, dediffque causam pluribus suspitionibus minus recte administrationis, &...

70 leg. l. §. Si comes, ff. de venter, in p. Ripa in leg. res iudicata, num. 2. ff. de re iudic. Cravett. confil. 22. n. 2. Ancatan. confil. 96. num. 5. Menoch. de prafump. lib. 4. prafump. 98. num. 14. Ad-

71 litia actus ad iudice approbatus, Rota dec. 143. num. 4. coram Priolo, & dec. 622. num. 4. coram Card. Cerro, & decif. 534. num. 13. part. 14. recent. & decif. 172. num. 3. coram Amat. Duozeett.

Nec obstat, quod deinde Rota a decisione bo. me. Emerix recessit coram me sub die 4. Julii 1693. in qua decisione restituta fuit Marchioniffa administratio...

73 Et quod peccat ad liberationem Marchioniffæ ab illa ingenti summa, in qua fuerat condemnata per sententiam R. P. D. mei Capraræ...

74 & dolus, ad Text. in l. 1. c. de calumniar. ibi — Non si reus est absolutus, ex eo solo etiam accusator, qui potest iustam habuisse...

an. 17. Satisque est, quod à principio lis mota fuerit bono animo, & cum spe probabili assumpta, licet mox exitu terminata, ut ad excludendum dolum, & culpam Marchioniffæ in administrando respondit Rota in dicta Romana Multipliciorum 3. Aprilis 1699. §. Postremo, coram me...

Nec dolus, & protervia confurgunt, ex quo post latam sententiam prævis dd. decisionibus, coram me, Franciscus Maria non acquievit, sed provocavit coram D. dell'Olivierio...

Et in universum inevitabiliter omnis excluditur dolus, fraus, protervia, & malus animus inquirandi, & molestandi Dominam Marchioniffam ex duabus efficacissimis rationibus, quarum prima est, quod ante litum instrumētum, contra Marchioniffam petita, ac impetrata fuerunt licentia omnium fere iudicium Romane Curie...

75 Et in universum inevitabiliter omnis excluditur dolus, fraus, protervia, & malus animus inquirandi, & molestandi Dominam Marchioniffam ex duabus efficacissimis rationibus, quarum prima est, quod ante litum instrumētum, contra Marchioniffam petita, ac impetrata fuerunt licentia omnium fere iudicium Romane Curie...

Stringit fortius secunda animadvertio, quod nempe iudicium super multiplicis conceptum fuit post illud celebre ius Trebellianica, quam Marchioniffa hacaverat post obitum...

Sed vero ex eo, præfata ratio fundata in interpretatione alia datæ à nostro Tribunali, & etiam à iudicibus concedentibus licentias agendi, quod molestie prohibita testatore non comprehendat illas, quæ tendere poterant in executionem suæ voluntatis, non solum est apparet, colorata, & probabilis, sed realis, & legitima...

75 Buccafert. resp. 371. in principio tom. 2. Nat. conf. 7. num. 2. lib. 1. Buccafert. resp. 371. in principio tom. 2. Nat. conf. 7. num. 2. lib. 1. Buccafert. resp. 371. in principio tom. 2. Nat. conf. 7. num. 2. lib. 1. Buccafert. resp. 371. in principio tom. 2. Nat. conf. 7. num. 2. lib. 1.

Et sanè quatenus prohibita fuissent sub pœna caducitatis, vel per viam conditionis, etiam molestie inferenda per legatarios, & heredem substitutum, ut omnia illorum favore disposita adimplerentur, sequeretur, quod restator reliquisset in voluntate, & arbitrio uxoris...

Alia ipsi fuisset contrarius restator, quod non est dicendum, vel præsumendum voluisse.

Effect porro sibi contrarius in casu nostro Testator, si postquam mandavit heredi, ut liberè, & senza eccezione alcuna, solveret quadam legata annua, voluisset deinde impedire legataris, ne recurrerent ad iudicem pro declaratione modi; quo talia legata solvi deberent, an nempe anticipatè, vel posticipatè; & rursus esset sibi contrarius, si postquam desideravit, & iussit, ut eius hereditas restitueretur tota, & integra sine ulla diminutione, & aucta cum multiplici ex residuibus fructibus hereditatis consensendo, luxta sensum Rota in decisione editis super Trebellianica coram mem. Emerix Decano inter suas la 940. & 968. & in alius cor. R. P. D. Priolo, & bon. mem. Benincasa, post Card. de Luca dec. 58. 59. & 60. ad memoriam de restam. re iudicata confirmatum, voluerit deinde prohibere, ne heres institutus sciens, quod Marchioniffa hacaverat velle illam immittitè, notabilissima detractione Trebellianicæ, posset adire iudices ad effectum declarandi, an illi competere valeat talis detractio; item, si postquam ipsam instituit heredem sub certa modis; & conditionibus, & signanter cum onere administrandi, & post eius obitum restituentè hereditatem Francisco Mariæ, deinde prohibuisset, quoniam iuse adire valeat iudicem ad illam cogendam, ut faceret distichum & legitimum inventarium bonorum, ut capitula non pro se, & hereditibus, sed pro successoribus in hereditate investiret, atque distingueret sua propria negotia ab illis hereditatis ad evitandas confusiones; ac demum, si postquam iussit, & precepit Marchioniffæ, ut conficeret duo multiplicia, unum pro domo Maricortæ, alterum pro Ruspula, prohibuisset habentibus interest se, ne illam urgent ad docendum de confensione, & respondendum iis omnibus, qui deduci poterant ad excludendam retardationem: scilicet inquam sibi contrarius, quia in una parte per verba præcepta, debba, & fucicia, iussit Marchioniffæ dictorum onerum implementum, & in altera illud ad placitum sue voluntatis remisisset; censetur namque collata arbitrio heredis solutio legatorum, aliorumque onerum adimplementum, quatenus legataris, alique, quorum favorem onera respiciebant, clausum fui oris, & prohibuit, ne extrajudicialiter, vel iudicialiter instent, agantque pro illo cogendo ad implendum voluntatem Testatoris, vel ad ostendendum, eam fuisse adimpletam; essetque inanis, & inefficax actio, & potestas agendi, si statim, ac ea institueretur, amitti debeat, vel per viam pœne, vel conditionis, ipsum emolumentum, pro quo agit, ut in simili tradunt Salgad in labyr. credit. cap. 47. num. 50. part. 1. Rota dec. 66. num. 3. & 4. cor. Millin. & dec. 265. num. 3. coram Priolo. Ad evitandum propterea huiusmodi contrarietatem, concludendum est, molestias prohibitas à Testatore non esse illas, quæ directè erant præ executione sue voluntatis; sed alias, quæ eandem voluntatem subvertere, & destruerent essent, ut concluditur DD. supra laudati.

In hacque sententiam Domini magis, magisque se confirmarunt ex attestacionibus advocati Sabucii extensoris Testamenti, de quo agit, ex quibus non obcurè deprehensus fuit, de quibus molestiis locus fuit Testator in dicto §. 17. Ille enim nam, Testatorem dubitasse, an in Testamento bo. me. Bartolommei Ruspuli ejus authoris adesset fideicommissum favore illius fratrum, & collateralium, quo stante non potuisset heredem institueri, neque de hereditate disponere ad eius placitum; atque idè prohibuit dictis fratribus legataris, & Francisco Mariæ heredi instituto, qui poterant esse in dicto fideicommissivo vocati, nihilominus Marchioniffam heredem illo modo molestare, intelligendo de illis molestiis, per quæ uxori dictæ ex poliarum potisset notabil annuo redditu sc. 12000. ac etiam prærogativa substituendi eius vita durante domum Ruspulam, ut colligitur ex super attestacionibus dicti Advocati in hac audientia per Equitem Alexandrum exhibitis, collatis cum attestacione nuper data, ac iterum hodie distributa, & signanter in §. Ac de factis cum alibus sequentibus.

Illas itaque molestias vultu testator sub pœna magna caducitatis, ex quibus Marchioniffa poterat inquietari, licet que suffere circa ascensionem sui legati sc. 12000. non verò illas, quæ inferri poterant ad implementum omnium contentorum in suo testamento; quod etiam constat

al mio Breve universale... ac rursus coninet preceptum... ut in eisdem semper succederent primogeniti suae domus...

Si ergo etiam, ubi dispositio Ducis Jacobi esset relativa ad antiquam maiorum, adhuc tamen quia illa est absoluta, perfecta, & completa...

Et sane nec actualis relatio dicit inferri posse vifa est illis verbis... E quibus hinc inferri potest, quod illa dispositio...

Nihilque magis fringente animadversione, quod regulariter non solet constitui fideicommissum, & maxime primogeniale, super solis mobilibus...

Etiam si dicitur decessus non concludit primum assumptum, quod Dux Jacobus disposuerit favore maiorum...

sed verba voluntati deservire debent, l. plenam 12. §. Epuni, ff. de usu, & habitat. Avyon. conf. 9. n. 21. Rot. coram Ludovif. dec. 51. n. 24. et dec. 44. n. 17. coram fan. mem. Alexand. VIII.

Et quoque fortius attentis sequentibus verbis dovento succedere in effi, si come voglio, che succeda gradatamente uno dopo l'altro...

Non resistitibus sequentibus verbis della nostra casa, qua uti complexiva familiae in sua tota latitudine, dicebantur indicare, restatorem sub nomine, Maiorale della nostra casa...

Prout nec urget, quod dicta verba dovento succedere in effi, significant praesentibus succedendi debitum in vim maiorum...

Nec magis conferunt ad rem alia verba posita in fine testamenti occasione exarandi notam localem, ubi Nota della casa, che ho sottoposto alla primogenitura...

Nihilque magis fringente animadversione, quod regulariter non solet constitui fideicommissum, & maxime primogeniale, super solis mobilibus, cum ista utpote destructiva nullum primogenitis levamen...

Nihilque magis fringente animadversione, quod regulariter non solet constitui fideicommissum, & maxime primogeniale, super solis mobilibus, cum ista utpote destructiva nullum primogenitis levamen...

tam ingentis valoris constituitur particularis, & separata dispositio, cum non semel restatores subjecerint vinculo fideicommissi particularis favore unius de familia Bibliothecae & Tabulas pictas eximii Artificis, antiquorum numismatum collectionem, imo usum locale, unamque gemmam ad faculis in dono, existentem, ex collectis per Cyriac. contr. 16. per. cor. de Luc. de fideicom. disc. 130. n. 14.

Ex quibus nullo modo probatum manet primum assumptum, quod controversa jocalia supposita fuerint antequam majoratus, sed claris insubsistentibus apparuit alterum assumptum, quod asserit majoratus a saepe dicto Duce Jacobo actus, & prorogatus, sit ille Cardinalis Antonii Mariae...

Praterea cum in domo Salvatae de tempore, quod Dux Jacobus suum condidit testamentum, genitrix adesset primogenitura, una Cardinalis Bernardi, altera Cardinalis Antonii Mariae, munus est praetendens relationem factam fuisse potius ad unam, quam ad alteram, id concludenter probare, nec in subjecta materia procedendum est...

Praterea cum in domo Salvatae de tempore, quod Dux Jacobus suum condidit testamentum, genitrix adesset primogenitura, una Cardinalis Bernardi, altera Cardinalis Antonii Mariae, munus est praetendens relationem factam fuisse potius ad unam, quam ad alteram, id concludenter probare, nec in subjecta materia procedendum est...

Praterea cum in domo Salvatae de tempore, quod Dux Jacobus suum condidit testamentum, genitrix adesset primogenitura, una Cardinalis Bernardi, altera Cardinalis Antonii Mariae, munus est praetendens relationem factam fuisse potius ad unam, quam ad alteram, id concludenter probare, nec in subjecta materia procedendum est...

non habet facti assentientiam, dum fundator in testamento ultimi Ducis Antonii Mariae; ex hoc enim nullo modo potest elici argumentum pro tempore valde antecedenti. in quo dispositio Dux Jacobus ejus avus; praesertim quia catensis dicitur ultimus Dux Antonii Mariae, saepius nominando primogenituram in genere, intellexerit de illa Cardinalis Antonii Mariae, & quia in aliis partibus testamenti hanc primogenituram nominavit clare, & expresse; unde confitendo de clara, & expressa voluntate, cessat argumentum fundatum in Antoniamasia...

Et eisdemque irrelevantiae altera conjectura desumpta ex eo, quod primogenitura Cardinalis Antonii Mariae esset pinguior, & reterta majori parte bonorum domus Salvatae ubi contra illa Cardin. Bernardi consistere in solo Palatio urbis; unde praesumptio dicitur, quod Dux Jacobus illam potius quam illam augere voluisset; quoniam in facto probatum fuit, quod domus Salvatae ultra bona primogenitura Card. Antonii Mariae, multa alia magni redditus possidebat bona, quae saltem in parte devenerint poterant ad primogenitos; quae quidem bona unita Palatio primogenitali Card. Bernardi constituebant non modicum patrimonium, pro cuius augmento, & decore, citari ullam inverisimilitudinem, addi poterant jocalia, & tabulae pictae, de quibus Card. Bernardus sicut possederet pingue patrimonium, nihilominus subiecit primogenitura tantummodo palatium Dux Jacobus ordinasset primogenituram super jocalibus, & tabulis pictis, eamque aggregasset primogenitura ejusdem Card. Bernardi, imo cum agitur de tabulis pictis, quae desiderant pro ornamento palatii, magis verisimile est, quod ista fuerint supposita eidem vinculo, cui erat obnoxium palatium, iuxta regulam juris, de qua per text. in leg. cessarium, de reg. jur. leg. etiam, c. de jur. det. Casanat. conf. 55. n. 39. Gratian. cap. 281. n. 3.

Hinc pariformiter nihil magis concludit, quod ad primogenitura Card. Bernardi, possit masculos, agnatos, non excludantur foeminae, & in illa Card. Antonii Mariae sint excludae, & invitatus etiam extraneus adoptatus in familiam. Unde non est praesumendum voluisse Dacem Jacobum permittere, quod jocalia tanti valoris sit masculis transirent in alienam familiam, quando alius voluit, quod ea spectare debeant ad primogenitum domus gradatamente uno dopo l'altro in infinito, quasi quod in infinitum remanere non possent jocalia ad primogenitos domus, si alio casu, ad foeminas transmigrare possent.

Nam pro remotione hujus conjecturae adverterunt domini, quod etiam Card. Bernardus erat amantissimus familiae Salvatae, dum pro ejus conservatione suppositum primogeniturae palatium urbis ad eum constructum, & tamen post masculos lineae effectiva suorum haereditum, non vocavit filium adoptandum in familia, neque a successione excludit foeminas; nulla proinde notari potest inverisimilitudo, quod id ipsum disposuerit Dux Jacobus de jocalibus, & multo magis de tabulis pictis, quae quodammodo considerari poterant annexa dicto palatio, utpote ad ejus ornatum deferentia; maxime quia in contextu dispositionis Ducis Jacobi nullum adest verbum indicans votum perpetuae conservationis agnationis, prout eam expresse voluit Card. Antonii Mariae; sed imo, ut supra ponderatum est, §. 26. dicta verba, gradatamente uno dopo l'altro in infinito, excludunt adoptatos; unde nullum adest motivum, quo certe dici valeat, quod Dux Jacobus abhorruerit foeminas primogenitas, & deficientibus masculis agnatis ex sua familia effectiva deficientibus ad instar voluntatis Card. Antonii Mariae, & quod potius sese non conformaverit cum iudicio Card. Bernardi, qui illas per posterius non abhorruit. Non quin ista perpetuitas plinquam recte verificabilis erat, dum rante linea, seu familia effectiva, ut supra firmatum est sub §. 10. & praeter ibi deductos, Rota dec. 669. n. 16. & 17. coram Merlin. & dec. 906. n. 2. coram Cerro.